

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miejszczyna wszędzie zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K. już z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. Prenumerata za granicę 2 marki, 3 franki, 1 rs. 20 kop.

POJEDYNCZE EOZEMPLACZE NABYWAĆ MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISMI NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA

za wiersz petita 16 hal, za każdą następną raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wiersza (minimum 50 hal). Nadane za wiersz petito 20 hal, spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tydzień.

Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. Hupczye. Administracja „NOWIN”: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9—1 w południe i od 3—3 popołudniu.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Szkolotowskiego, Paśaz Hausmana L. 2.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin” w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR SZCZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, l. p. Rekopisów nie zwraca się.

„NOWINY” wychodzą wieczorem o 5 i zrana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęcone „Nowiny” wychodzą o 9 zrana. Cena 2 ct.



Prenumerata „Nowin” wynosi 2 korony miesięcznie

już z dostawą do domu i przesyłką poczt.

Miejscowi abonenci mogą płacić albo w administracji, albo do rąk inkasenta, nie zaś rozszeloniem (kolporterom).

Celem uniknięcia przerwy w otrzymywaniu dziennika należy prenumeratę nadesłać jak najrychlej.

Zamieszajowi abonenci sechą przesłać prenumeratę pocztowym przekazem.

Uwaga: Biura redakcji i administracji „Nowin” znajdują się:

przy Ryнку głównym L. 8, 1. piętro (drukarz W. Korneckiego i K. Wojnara, telefon Nr. 627).

Wakacyjno-pedagogiczne rozmyślania.

II.

Dzieci na letniakach.

Od jednej z prenumeratorek naszych ze wsi otrzymałem swego głębszych spostrzeżeń i uwag o zachowaniu się dlaty, przeważnie miejskiej, na letniakach. Koczując i wychowując powinni uważnie odczytać te luźne napórki uwag i wysnuć z nich odpowiednie wnioski. (Hodał sąd w nich o rzecz bardzo ważną, bo o szerepcie kultury, posiadania pracy, godności człowieka i uczci...

ludzkich. To są zaś w wychowaniu pierwiastki pierwszorzędnej wagi.

Korespondentka nasza, p. Ch., tak pisze do nas pomiedzy innymi:

„Dziśta na wakacjach, na letniakach szczególnie, spragniona jest swobody, nie krogowanej szafnym przynajmniej miękki. I swobodę tę małe powinnai iść tylko o to, aby dzieci na swobodzie nie były tą stą, która się objawia w przesileniu wszystkiego, co się samo obronić nie może, a więc w łamaniu gałęzi, drzew i krzewów, deptaniu jak, przeznaczonych do koszenia, trawników, kłombów kwiatowych, koniecznych dla umilenia siebie ludzkich, chodzeniu po sianianych lub saszynowych polach z psami, które niszczą gniazda ptasie, młode jajca, kurapatwy i t. p. Depca one pola, psują zasiewy, a jednocześnie sanika w nich pozostaje tego, że źle robią. A kto temu winien? Tylko rodzice. Rozp- odszczelniki nie obchodzą nas zagon, jej przedewszystkiem idzie o to, aby się jak najmniej z dziećmi mecyła. Nawymysłają, wypędzą w jednym miejscu, pójde na drugi dzień z dziećmi gdziedzielnie; tam może właśnie niekto nie spoztrzeć — I tak dzieła za dnem szczególnie upływa... Czy to jednak jest z dobrem dzieci — przysyłają ludzi?

Właśnie dla nich szkoda stąd największa. Uczą się nieszanowania pracy ludzkiej, nieszanowania cudzej własności, nie sobie ze szkody wyrządzonej nie robią, bo: „oni płacą”. To słowa wyrzwać mają wszystko. Tylko nie wyrówna się krywdą moralną, jaką odnosi z takich słów dzieci. Zapytajmy pedagogów: co o tem powiedzą? Nie od dziś słyszymy, że plaga wsi — są letnicy. Nietylko niszczą mieszkania, sprzątają, lecz w ogrodach, polach, lasach — wiele wyrządzą szkód. I dlatego to w wielu miejscowościach właściciele szalorniki letnikom nawet wstępu do lasu, trzymając stróżę, którym przecież trzeba płacić. Kto ma mieć letnik, oddaje im najlepsze sprzęty, niebiała odnowione mieszkania, nie starające się o miłe jego otoczenie, albowiem „Nie opłacił się! Wszystko będzie snieszcone, jak po przejściu Tatarów”. Sami więc sobie szkoda letnicy, bo albo muszą drogo płacić, gdy chcą mieć wroby i przyjemne otoczenie, albo wżajem jedni drugim krywdy wyrządzać będą.

Równie się i karygodne jest oddawanie się dlaty w chwytanu motyli i innych owadów w siatki dla przynajmniej (?). Dar życia dla wszystkich stworzeń jednakowo jest drogi! Bezsportne więc zadanie, śmierci jest przyzwyczajaniem do okrucieństwa, które powoli, a nieszczęsne, psuje dusze dzieci. Te ryki maleńkie, chwytane w siatki, leżące potem na słonec bez wody — brane z rąk do rąk dla obejrzenia, te barwne motyle, wbijane na szpilki bez określonego celu, prócz wapijnie wartości szkodzą to osobie decan szkodzą, przez chłopców kierujących się jakoby na przyrodników, są dowodem — jak blisko stoi nasza kultura mo-

raina. Towarzystwo opiek nad zwierzętami powinno wydać odezwę, a rodzice i wychowawcy stosować te zasady między dziećmi, w celu niemożności bieżącego stworzeń, nieuczynienia okrutnikami dzieci.

Brydkiem też bardzo wzruszeniem jest, gdy chłopcy trzymają sawse w ręku pret, czyli t. zw. „witek”, która podobnają psy, stojące na łancuch, może dźsiat wieknie (oczywiście, gdy mikt nie widzi), kury z małymi kurczakami, pierzającymi w powietrzu, co śmiech wzbudza, ścinają bieżymie (wciąż wracam do bieżymie) w cyruach) główki kwiatowe tak wita, uderzają po boych nogach dzieci — siuszące, lub tych, kto jest zaletny, nawet przed rodzicami, wskutek czego poskarżają się nie może... Przypinają się to zwykle dzieleceje swawoli, ale swawola taka jest karygodna i dalsze jej wyniki dla moralnego rozwoju dzieci mogą być niekorzystne.

Pruski patryotyzm kieszeni.

Patryotyzm w Niemczech jest doskonałym interesem i nie ulega żadnej wapijności, że właśnie te stronnictwa, które najgłośniej krzyczą o potrzebie wielkiej floty, potężnej armii, wspaniałych kolonii, no! „Ist not least” zagady Polaków, każą sobie sowlie płacić za swoje... patryotyzm. Ale nie w formie wyrażanych łapówek. Broń Boże Posory muszą być zachowane. Jest jednakże wszelkich dostaw dla armii i si wszelkich projektów kolonizacyjnych korzystają najwięcej, „wielcy patryoty” — barwie konserwatywnej i narodowo-liberalnej.

Postuchajmy, co o tem pisze centruma „Koen. Volkszeitung”:

„Z wydatków na armię korzysta przedewszystkiem wielki kapitał. W przesławnej części dostaw stan średni i rękodzieło swoje nie bierze udziału. W toku rozpraw parlamentarnych nie dostawa prochu strzelniczego dla armii, stwierdzono ponad wszelką wapijność, że pruski trust prochowy robi kolosalne interesy, z których dochód sięka daleko poza granice normalnych zysków kupaieckich. Państwo płaciło musiało za proch ceny znacznie wyższe od normalnych. Posel centruma Erberger dowiódł w parlamencie cyframi, że monopolizacja nie dostaw państwowych przez firmę Kruppa kosztowała państwo 49 miliony marek i dopiero kiedy ujawniła się konkurencja, cyfra ta spadła do 24 milionów rocznie. Sam minister wojny smazony był przynajmniej, że od czasu letnienia firmy Ehrharda, ceny materiału artylerjskiego, dostarczanego dotychczas przez Kruppa, spadły bardzo znacznie. Ogólna szłeka wynosiła 50 pre, a na-

wet więcej jeszcze. Uderzający był fakt, że firma Kruppa, uprawniająca tak oczywista lichwą przemysłową, bronił ustawowi paet narodowo-liberalny, dr Reumer.

Podobne stosunki panują we Hoisie. Przed kilku laty, dzięki trawstwi pruskich baronów węglowych, który zaskadał cen bajeicznych, zarząd polityczki marynarki wojennej był smuszony za mówić dla siebie węgiew w Anglii. W parlamencie narodowo-liberalni panowie węgiew mieli jeszcze odwagę zarzucić zarządowi marynarki brak patryotyzmu, kiedy są parlament obrużył się za to na nich, sznow narodowo-liberalny poseł Hamacher bronił „patryotów węglowych.

Znane jest również dokonane przez centruma Müllera odkrycie w sprawie płyt pancernych. Gdy płyty niemieckie płacono po 2300 marek za tonę, są płyty z takiego samego materiału, żądają firmy amerykańskie tylko po 1200 marek. W dodatku musieli jeszcze Amerykanie zapłacić Kruppowi grubą sumę za patent. Szeszętych wywołały wówczas w parlamencie takie obrębienie, że nawet konserwatyści postawili w sprawie wniosek o szoszenie państwowej fabryki płyt stalowych, względnie o oddanie dostaw szagranicy. I sznow, tym, który w obronie Kruppa wystąpił, był narodowo-liberalny poseł Reumer.

Co do polityki kolonialnej, przypominamy, że firma Tillyskich dala w ciągu dwóch lat 135 procent dywidendy. Uprzywilejowane Towarzystwa w Afryce podłożno-rachodnie, które do niedawna nie mogły dywidendy nie dawały, nagle, przy poparciu rządni daly aż 50 pre. Pewne „ultranadrowe” Towarzystwo wykładowania towarów, za wyładawanie prowiantu i amunicji dla żołnierzy, waloszących w głąbi kraju z hererami, otrzymało po 1 marce od tony, czyli rocznie co najmniej 200.000 marek. Kiedy w parlamencie z tego powodu i in podobnych zrobił się maly bucek, sznow tylko narodowo-liberalni mieli odwagę bronić koncepcji monopolowych.

Czwartym katem, odmiennym jednak kwiatkiem jest rządowa polityka przeciwpolka. Zarabiał na niej narodowo-liberalni już nie mogą, starają się więc, aby jak najmniej stracił. Pięćset milionów dał już rząd na tę walkę, nie licząc tak zw. „dotacji kresowych” dla urzędników, i cóż pracz to zyskał? Oto, że ceny ziemi poszły ogromnie w górę i szadźni Niemcy mogli sprzedać ją drogo. Teraz komisja kolonizacyjna nie ma już co kupować i ma być uchwalona brutalna ustawa wywłaszczająca. Narodowo-liberalni i Izba panów, która przeciwpolka politykę rządową dotychczas popierała, staje okoniem. Dlaczego? Czyżby się obawdło w nich uczucie sprawiedliwości? Kż, nie! — panowie ci obawają się tylko, że ceny ziemi na Wschodzie znacząco wzrosną spady. A więc i w tym razie troskliwość o stan mieszka spycha interes „narodowy” na plan dalszy.” Tak wygląda patryotyzm stronnictwa narodo-

Nowy Żyd wieczny tułacz

według Kugelmassera zwa opowiadanie Walery Tomicki.

Ciąg dalszy.

— To łatwiej da się zrobić, niżeli zabić... W rzeczy samej Ponury sełgnął i uznając, jak się sdało, że bieżymie byłoby poręcznym otwartą walkę, opuszczył dziedzielnice i poszedł na ulicę; lecz tam się dostawia i czując się, że tak się wyrażę, na neutralnym gruncie, pomimo groźby Mikolajca, oddał się od bramy o tyle tylko, o ile potrzeba było, aby uchronić się przed jego pałką. Dlatego, gdy pani Grivols biada, wściekająca się ze słości, walałada do dorozki, gdzie leżał jej nietywy faworyt, widział, a boleśnie, jak Ponury polozął się przed bramą, którą zamknął Mikolaj.

Ponury, pewien, że potrafi szaleść drogę na ulicę Brnie-Miche, a wiaławia swój rasie szmyślność, oczekiwał na dwie steroty.

Tak więc Róża i Blanka szankniele zostały w kłanostwo, który przytykał do domu szdrowia, gdzie również zamknięta była Adryana de Cardoville.

IV.

Wyjaśnienie.

Zaledwie steroty oddaliły się od szony Dagobertha, kiedy ta, ukiełkisz, gorączką zaczęła się modlić; tey, długo wstrzymywane, odbicie popłynęły: pomimo szerszego jej przekonanai, że spełniła chrześcijański obowiązek, z bojaźnią jednak wygłasza powrotu męża.

za najmniejszą uwagą od schwalch, Francuska nadstawiała uszu se drżeniem, potem sznow gorączką modliła się, prosząc Boga, aby jej udzielił sił do sznieszienia tej nowej, okrutnej próby. Narazicie usłyszała szapanie. Nie wapijąc już teraz, że to Dagoberth, usłada z pospiechem, otarla sobie oczy naprzeciw światła na kolana worek grubego płótna, nby go mając szysć, ale ręce jej tak drżały, że ledwie mogła utrzymać głę.

Po chwili mogła się otworzyć. Wzrzą Dagoberth. Twarz żołnierza była szurowa, szmutna; wcho-

dząc, rzucił czapkę na stół, nie szpstrzegając na rasie sznieszności sierot, tak go szajmowały trąplące myśli.

— Biedne dzieciwainyko... to sztrasona rzecz — szawiał.

— Widziałeś Garbuskę?, upominaleś się o nią?, — szapytała żywo Francuska, szapominając na chwile o szwej bojaźni.

Tak, widziałem ją, ale w jakim stanie!... sz serce się trzęsło. Upominalem się o nią, prosiłem, ale powiedziano mi: Najpród musi być u pana komisarza, dla.

Potem, radniejszy szdźwiny wrok po tebie, przezwiał mowę i szapytał:

— A tóż co... gdzie są dzieci? Francuskie szimny drzeszcz szprzebieg.

Reakcja szlabym głosem: — Mój przyjacielu... ja...

— Gdzie jest Róża i Blanka? gdzie są?, odpowiadał I. Ponurę także niemę...

— Nie gniewaj się... Pewno porwałdli im w wyjści z szaszadką? — rzekł popędliwie Dagoberth — czemu nie było pójść z nimi szamej, albo prosić, aby na miłe szaczęty, jeżeli chętały się trochę przejszć?...

bardzo wierze... ta Izba jest bardzo szmutna... ale dźwi mule to, że wyszły wypród, nim się dowiedzieli o losie poczciwej Garbuski, one mają najszle serca, ale jakże ty szbiada! Co ci jest moja szono... szysć szaba?

I Dagoberth wziął z sznieszności Francuskę za rękę.

Ona, wzruszona jego słowami, wymówiła się wielką troskliwość, szchyła głowę i całowała męża w rękę, a przysięm rozkładała się szardecznie.

— Zolnier, coraz niespokojniejszą, szcując gorące tey, padające na rękę, szawiał.

— Płacz... nie odpowiadając mi... powiedzi mi szreco, czego się martwisz, moja biedna szono. Czy tego, żeś do ciebie mówił trochę za ostro, pytając, dlaczego pozwoliła wójni dziełcom z szaszadką? Bo... jakże chęsz... ich matka, umierająca, powleziła mi je... pojmuiesz... to szwity obowiązek... Dlatego jestem szawze dla nich, jak kure dla wch psak — dodał z szmiecchem, dla rozszewlenia Francuski.

— I szmlele kochasz je... Dalszy ciąg nastąpi.

FABRYCZNY SKŁAD ceny bez konkurencyi PARASOLEK i PARASOLI PELERYNY ORYGINALNE TYROLSKIE NIEPRZEMAKALNE. || PÓŃCZOCHY damskie, dziecięce i szkapetki sławnej fabryki MICHLA szynów. 489 br. TOWAR DOBOROWY, CENY TANIE poleca ANASTAZY FRONCZ Kraków, Floryańska 17.

wo-liberalnego w Prusach, które najgłośniej wrzasy: „Ratujmy ojczyznę! Bzdurny floty! Zgładźmy Polaków!”

Z opery lwowskiej.

Wesoły nastrój, jaki onegdaj panował wśród słuchaczy na wznowieniu milichnej i wesołej opery Suppého „Boccaccio” i wesołość i uwzniaśnienie dawnych dzieł lekkiej muzy jest rzeczywiście równo korzystną dla publiczności, jak niemniej i dla kasy teatralnej. Dawne operetki, to jak straż węgryn, dodający animusa i budzący wesołość, albo w mitologii albo w owych epokach, w których barwność i malowniczość kostiumu dawała sposobność do roztoczenia blasku scenicznego i uświetnienia słuchaczowi nie tylko słuchu, lecz także i wzroku. Między innymi Suppého „Boccaccio” się zawsze piękna linia melodii, ma jeszcze i to zaletę, iż nie sukające excentryczności w opracowaniu muzycznym, opiera się o harmonie użyte i podane w sposób niewyszukany, choć niejednokrotnie bardzo kunstowny. Ani w samej muzyce, ani w robocie muzycznym nie ma tu trywialności, są tylko czesmy wymagania techniczne, które, siłąmi dalszemi śpiewacy operetki, nie zawsze dostatecznie przystosowani są do śpiewania, a przynajmniej nie mogą. Środki teatralne można bardzo ładnie zaprezentować się w „Wesołej wdowie”, nie zawsze wystarczająco „Boccaccio”.

Do przedstawienia „Boccaccio” zmobilizowano cały personel operetkowy lwowskiego teatru, rozdzielając partie najmożliwiej celowo. Partie bobowe operetki śpiewała p. Mitowska. Był to Boccaccio-chłopczyka, jak malowanie, trochę zaważka, trochę wspan, brakło mu tu i owidzie dystyngowanej suchości, która zastępował nonszalancja. Między innymi, ten nie zupełnie dopływał widocznie niedysponowany śpiewała, ce, skoro w akcie pierwszym górze tonu brzmiały nie zawsze czyste i zgodnie z orkiestrą. Fia-mietę śpiewała p. Schupp. W pięknym kostymie, w którym wyglądała przesładnie, poruszała się z naturalnym wdziękiem, dając grę ożywioną i swobodną. Doskonale uosobiona, śpiewała bez zarzutu, śmiejąc się w akcie I, jak i przedzielonym akcie III-go oklaski. Nadobną bezsensowną była p. Kilszewska, wyborna i wyrozumiała artystka, której — niestety — tak rzadkie — pojawienie się na scenie, budzi wielkie zainteresowanie wśród krakowskiej publiczności, której p. Kilszewska jest prawdziwą ulubienicą. Wesoła jest badnaczka p. Kilszewskiej, rozsolnata i do-wielpa, była najlepszą z kreacji w operetce, szagrana pod względem dramatycznym, z amorem, a uosobiona całą pełnią kobiecego wdzięku i miękkości. Za kuplety, które artystka zaśpiewała w przedostatnim widoku, głosem pięknym i mile brzmącym, dźwięcznym i równym, otrzymała bardzo gorący aplauz z natarczywym żądaniem bisowania. Kupletów, tak, jak je podaje p. Kil-

szewska, nie śpiewa oprócz p. Kasprowiczowej śladu z naszych śpiewaczy operetkowych. P. Kasprowiczowa z całym szlachetnym i wesołym talentem, oddała partję Peronelli. Rearytza odpiewała naprawdę p. Stobelska. — Kompania party Lamber-tuccia leżała w doświadczeniu ręką wybornego komika, zawsze dystyngował pełnego p. Lelewica, którego humor rozjaśniał nasze audytoryum. Sekundowała mu dzielnie p. Krzemieński, który każdą nową partję daje coraz więcej dowody swego niedoświadczenia. Wesołą partję badnacza Lotteringhi oddał p. Solnicki. Artysta ten wnosi na scenę obrazy znacznej temperamentu i jakiegoś świeżego powiewu humoru. Wzrostem w niewielkiej partji zdołał się p. Solnicki wybić na naczelnie miejsce i zbierał oklaski. Rolę sepieniaczka syna Podestę odegrał p. Mitosa bez zarzutu, partję Leonetta zaś p. Sawicki. Do wesołego nastroju przyczyniły się niemalwa tańce układu p. Sachsa, odtanczone przez niego, Trojjanowskiego w towarzysztwie nadolnych ballerini opery lwowskiej, pa-niel: Staszko, Wandy i Anieli Sachnowski, Pofaj, oraz całego corpe de balletu. Operetką liter-wi p. Słonkowski z rufną dowcipnością i maestra, sprzegając tu i owidzie chwytając się ciekawo, która poza kilkoma momentami szła skądś z zaciekłem i werwą.

Stalior.

Co słychać w mieście?

Kraków, dnia 2 sierpnia 1907.

Świecenie niedzieli w rzekłownik. Pogładj nazwa na sprawę święcenia niedzieli są znane czytelnikom. Żądanie orzeczenia rzecznicy wydaje się nam słuszne i racjonalne ze stanowiska społecznego i religijnego, a nzwala cześć powinna być akceptowana przez władzę nadolnych.

Tak aceli nie — i wśród orzeczenia rzecznicy panuje dziś wielkie wzburzenie. — Aż wywidelił sprawę, wysłałmy naszego sprawozdawcę do jednego z pp. magistrów, operujących się zamykaniem jatek w niedziele. Magistrów, p. Zydor z plac Szczęśliwego; w ten sposób uzasadniał stanowisko opernej grupy. (Zaczynamy, że argumenty pana Z. naszym zdaniem nie wytrzymują wale kry-tyki).

Sprawa święcenia niedzieli, to jedny obawy walki wielkich rzekłownik przed nam, twierdził p. Zydor, aż nos porwał motocykl zarobkowania, a co więcej narażać na straty. Ustawie nie zabrania nam sprzedawać mięsa w niedziele; wprawdzie zapobiega uchwala czechu o święceniu niedzieli, ale my zgodziliśmy się na nią tylko warunkowo. Oto wyraża ją sam jak wydziałowy, zaznaczyłem, że nie otworzę skłupu w niedziele, jeżeli i po rozgatkami Krakowa, jeżeli i drobni rzecznicy nie będą mięsa sprzedawali. Tymczasem zaraz w drugą niedzielę po rozgatkach, chwala, sprzedawano mięso za rogatkami i to prozro, kto sprzedawał i jakie mięso? — Czarne, brzydkie, a

Indzie, którzy cały tydzień mięsa nie widzą, jeszcze się o niego prosił. A teraz prozro zwały, czy my nie ponosimy wielkiej straty? Oto ja np. w piątek zabiłem wiele, w sobotę ponie sprząłem o wiele; przyszedłmi dalej, że w niedziele abym zabił, to w poniedziałek kto mi kupi to mięso, które choć w piątek go trzymam, bądź co bądź rozkłada się? Pp. Hialki, Szałeicki i inni nie chcą się z tem, bo mają dostawy wojskowe, do kłasztorów itp. i raz dwa poszedł się mięso, ale my?

U nas kupują przeważnie Indzie ze wsi, a z miasta to tylko klasa najuboższa i to za parę centów. Co się zaś tyczy owy kraj, który choć na nas ma nadzieję, to śmiech. Kiedy dowiedziawszy się, że za rogatkami mięso sprzedają otworzonymi skłupami, czechu zwołał zarząd powiatu zabrania i uchwałił karzą wy-łącznych się pod uchwałę, którymi w skłupach mięsa ja zapobiegawczo i żądaniem, aby powyższe uchwałę wydziału przedłożył do zatwierdzenia na ogólnem zebraniu, ale starsi panowie czechu, obawiając się, aby ich nie odrzucono, odmówili. Jesteż to legalna uchwała? Kopia pod nami dołki i kopal. Prozro sobie przypomnieć, kiedy niedawno wielkie powstało oburzenie na rzekłownik za podwyższenie cen mięsa na 1 kg. o 6 ct. Była to znawa sprawa pp. Uchwałowski, Wójcicki, Wójcicki, Wójcicki, który nie bacząc na publikę, podniósł cenę, aby zarobić na wojsku. Potem się zmiarkował i nieb i opłacił na 1 kg. 2 ct. Przecież to nie dawno jeszcze czasy! Rzekłmi jak im się podobało, podawaliśmy im się dotąd, ale dziś koniec ich rządów. Spodziewaliśmy się, że samie-stwem nie przyczyni się do złażni czechu bo i publika nie jest za zamykaniem skłupów rzecznicy w niedziele”.

Reorganizacja magistratu. Zapowiedziana przez prezidenta Leo reorganizacja magistratu rychło już przyjdzie do skutku. Rada mag. Banaś wygotował już uchwały i bardzo szczegółowy raport, owoc kilkotomistych studiów, przelających porównanie całej i części krakowskiej magistratury z magistraturą na wzór administracji węgierskiej miast niemieckich. Specyjalną wagę przywiązując referat radcy Banaś do reformy — tak bardzo reformy potrzebującej — komisarzów miejskich, dalej proponuje pewną samodzielną pomocnożych wydziałów magistratu, który mają mieć od-tąd swoje własne ekspedycje i własne archiwa. Również gruntowna zmiana zapisane w systemie manipulacji skłupelty, gdzie wprowadzającym ma być system kartkowy. Zakres czynności biura przysądzonego ma być znacznie rozszerzony, a paronajg biura ma być pomocnożymi jeszcze o jedną jej koncepcją. Według informacji „N. Reformy”, sekretarzem przysądzonego mianowany zostanie dr. Rudolf Sikorski w miejsce dra Nowickiego, który ma objąć kierownictwo zreformo-wanych komisarzów miejskich. Kierownictwo zaś biura statystycznego po drze Sikorskim objęły p. Kazimierz Władkiewicz.

Jak wiadomo usteradego skłuczona została budo-wa nowego skłupelty paronajg magistratu, a w wydział-hinacch zapisane też nowy system. Prezydent Leo z nierzadką przychylnością magistratu do nowych zadań,

Sztuka kochania.

Piękna jeszcze, ale już niemłoda p. N. mówiła do młodego człowieka: — A więc chcesz pan, aby się ponażył, jak się ponaży życie i kobiety. A więc szczeram. Wiem, że będziecie mi się sprzeciwiać na każdym kroku — ale to nie! Tem lepiej wykłaruję się pańskie pojęcia. Nie będę mówiła o wielkim Erosie, lecz o tych drobnych, mądrych bladościach, które utrzymują astukę życia. Na cem polega ona suda? — o to nie pytaj. Powinien pan stworzyć swoje sduśnienie i trwać w niem! Niech to panu wystarcza.

Onegdaj rozmawiałam z młodym, szakochanym mężczyzną. — Wierzę — powiedział — że gdy się ożeni, nie będzie mi młody przed sobą. Badałych i ja-miętnie, lecz będziemy sobą wrażeń wszystkie opowiadania, bo pierwszą rzeczą w takim stosunku waznienna szczerść. — Głupiec!

Znam takich strasznych ludzi, którzy skoro tylko młodej dziewczynie powiedzieli, że ją kochają, odrazu recytują przed nią wszystkie panję i mektaki, w których się kochał poprzednio. Nie pochodzi to z miłości do prawdy, ani z chęci sprawnienia przyjemności kochanej; ale przecież ona gorzkie ją leży a tego powodu, ale poproszę z gładziwości.

Cy jestem twoją pierwszą miłością? — zapyta niechybnie młoda dziewczyna po pierwszym potańtku. A pewna jest odpowiedź potwierdzająca.

Tymczasem... — Nie, nie jesteś pierwszą — odpowiada prawdziwym młodzieńcu.

I śliczka się serce młodej dziewczyny. Świat nagle poszarzał w jej oczach.

— Czyś kiedy... kiedykolwiek oświadczył mi?

prezdemna — pyta dziewczę, a serce jej drży z niepokojem.

Tak, nieraz oświadczałem — powiada głupiec. A w duszy młodego dziewczęca płonie wielka radość.

On zaś — ani wpatrzeć — dotąd jeszcze coś w tym gusle: „my, mężczyźni, niestety, nie jesteśmy takimi, jak sobie wy, kobiety, wyobrażacie”.

Młoda dziewczyna drży, twarz jej bieleje, ręce stępną, wilgotnieją. Nagle tak się postarzała, czuje się niedrową.

— Tak! mam ból głowy — tłumaczy matce, wpatrując się w nią badawczo. — Słońce tak pięknie, położy się.

W takich jej pocieszeniach, modli się, aby ją Bóg zabrał do siebie.

Wiedząc pan sobie, że kochanek nie powinien być zbyt szczerzy. To nierozsądne.

Bywają rzeczy, których się nie powinno przedmawiać. Rozumie pan? Ale wszystkie dobre szczególiki i to różnie „nie” sachowaj pan dla siebie, drogi panie. Kto swoją ukochaną drugą dawnie historiami miłobnem, jest niemierny i głupi i niegodziwy miłoś. Dlatego młodzieńcu niech nie żyje pan dotąd wale! He rasy by się narzecz, proszę pamiętać, że za każdym razem jestto pańska pierwsza i jedyna prawdziwa miłość. Nigdy usta pańskie nie oświatły innych ust, nigdy nie szeptał pan miłobny słów do innego uszka. A jeżeli pan to będzie powtarzał często, sam pan wreszcie w to uwierzy, a tak trzeba, aby ten pański brzmiał czysto, nie fałszywie. Musi się pan wżyć w swoją rolę. Każda kobieta, która pan kocha, jest pańską pierwszą miłością — proszę pamiętać. Jeżeli pan nie potrafi w nią i w siebie wzmówić tego przekonania, jest pan do nieszczę — mój przyjacielu!

Niech pan nie słucha fałszywych proroków, którzy usiłują w pana wzmówić, że można życie oprzeć na brutalnej prawdzie. Rzeczywistość do-wiedzi cęszęć wprost przeciwnego. Musisz sobie

stworzyć złudzenie — inaczej nie będziecie mogli żyć.

Wszystko inne — to kłamstwo, przyjacielu! Przychodzi mi jeszcze coś na myśl. Bądź gentlemanem do ostatniego tchnienia. Zładnyż mężczyzna jest! Jeżeli miłacz przed sobą żyje, miłez do śmierci. A zwłaszcza nie wymieniaj nigdy nazwisk! Chociażby to imię brzmiało pospolitie, trzymaj jeżyk za zębami. Ani Marys, ani Helena, ani Józia, ani moja kuzyneczka, ani matka Zosia, ani pani Kowalska albo Koszycka — nigdy nie istniały. (Posłuchaj pan mojej rady, inaczej ciśnie ci w twarz te imiona, niekroć się pospraszacie). Pamiętaj pan, ona jest pierwszą, ostatnią i jedyną po wiek wieków.

Pamiętaj pan, że każda kobieta, która pan kocha, jest najpiękniejszą na całym świecie. Będzie pan chciał stać na tysiąc sposobów.

— Nie udaję ci się, że panna Kręcka, która przecież jest pięknością prawdziwą, jest ładniejszą odmenie? — próbuje.

Niemądry wypowiada: — Prawda, nie regularniejszej ryas od ciebie i jest efektywniejsza, nie ładna twarz nie przypada mi tak do gustu, jak twoja.

— Dziękuję!

Mądry zaś oburzy się: — Co toś ty wygadujesz!

— Ale panu, chociażby nos jego wybranej miał kształt koronkowa.

Wtedy ona padnie przed nim na kolana, rozkochana będzie mu patrzania w oczy, powtarzając: — Jesteś moim ideałem!

Bo pomni, młodzieńcze, że im bardziej potrafisz kobietę rozkochać w samej sobie, — oto kłopotliwca szuki kochania — tem bardziej będzie i ona kochała. Dlatego powinien pan jej ślicznie badzustannie.

Nie chwał pan nigdy innych kobiet. Jeżeli

jest mowa o jakiejś niezaprzeczonej piękności, powiedz pan przynajmniej: —

— Tak, tak, bez kwestji, jest piękna, lecz — nie ma mi nie wdzięku, a przystem jest głupia.

Pamiętaj pan: imne piękne panie są głupie albo bez smaku.

Kobieta ustawicznie się pyta: —

— Będziecie mnie zawsze kochać? — naprzykład.

Głupiec powie, co myśli: —

— Tego nie mogę wiedzieć. Przypuszczam, że będzie ci zawsze kochał, ale wiedzieć przecież na pewno nie mogę.

Gdy tymczasem rozumny bez namysłu wy-pali: —

— Alz rozumie się! Wieszcie, zawsze, wie-mienie!

A ona wzdycha z nadmiaru szczęścia.

— Słuchaj, czy mógłbyś pokochać ras jeszcze? — pyta.

— Co za pytanie! — zachnie się mądry, ach, jak ich mało!

— Ożeniłbyś się powtórnie, gdybym ja u-maria?

— Gdybyś umaria? Nie potraźlibym żyć bez ciebie — odpowie rozumny.

A jej szczęście zawsze wydziera westchnienie z pierś.

Widzi pan, w ten sposób odpowiada rozumny młodzieńcu, a spokoj i rokoszne dui są jego nagrodą, kiedy głupca drugą historyczną napady, nocne kazała i fer potoki.

Wiedz pan o tem, że kobieta nie chce pana takim, jakim pan jest, lecz takim, jakim ona chce mieć pana. Dlatego musi się pan naczyczyć historyi.

Bądź pan zawsze kochankiem, nigdy towarzyszem. Ona jest królową — nie pańską równą — proszę o tem pamiętać. Kłanaj jej się pan nisko, gdy się z nią spotkasz po za domem, chociażby była pańską najgłówniejszą żoną — niech pan o tem nie zapomina! Bądź pan rycerzem — nie tak

Perfumy i Mydła, Szczołki, Gąbki i Grzebień, Opatrunki, Wody mineralne, Środki lecznicze.

Skład apteczny Mg. farm. **Jadwigi Niemcewiczowej** Kraków, ul. Karmelicka 15.

Specjalność: artykuły higieny kobiecej.

Magazyn Obuwia przy ulicy ZWIERZYŃCIEKIEJ L. 4 (obok drukarni Anczyca) — PIERWSZA KRAKOWSKA SPÓŁKA SZEWCÓW — swój bogato zaopatrzony skład obuwia wykonanego z największą elegancją, według najnowszych fasonów. — Przyjmują zamówienia na obuwie wszelkiego rodzaju i wykonuje takowe na czas oznaczony, z wszelką dokładnością, rzeżąc za ich trwałość i po cenach możliwie przystępnych. Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, kreślę się za firmę **WALENTY KORTA**.

złączonych z idea Wielkiego Krakowa, wymagają jego sprzyjającej gospodarki.

Wieliczka tawarzystwa Stow. Kapuści 1 i 2 ludz. handlowi z Wieliczki, odwołano z powodu ni-pogody, odbędzie się w niedzielę 4 sierpnia. Wiozorem spalanie ogul stacynych. Punkt zborny na iwozem kolejowym, akąd wyjazd nastąpi o godzinie 1 m. 55 w południe.

Stary cmentarz odkopano przy budowie kanału przy kościele O. Franciszkańców. Wydobylano cmentarz i kości przylagła się oglądle spora gromadka przechodni. Wydobylanych kilka fir kości przewiezli własnym kózkiem na cmentarz pan J. Ziellani, przed-siępiorca białowy kanału.

Rabunek W nocy z 26 na 27 ubiegłego miesiąca, odeszła sprawy włamał się do dworu p. Szczyrkowickiego w Tarnowie, akąd skradłszy przedmiejszą garderobę i znaczną ilość bielizny, znikł bez śladu. Naczelnik kilkanaście tysięcy koron. Za sprawcę nie dano żadnej kary.

Bandytyzm w ulicy Lubicz. W środę około godz. 5 z rana, napadli na Stojalską Jankina handlarza białym w ulicy Lubicz 26-letnia Józef Brzozowski Wieliczka, przejmując obciążenie, rzucił się na swą siostrę, przewrócił na ziemię i począł się dobierać do pierścienia. Na szczęście zjawił się policjant, który przytrzymał rabusa a następnie opierającego się, faktem odstawił pod telegraf.

Cyganie rabują. W wtorek, ulicy Szeroka na Kazimierz, przebiegła szajka cyganów a między nimi 23-letnia cyganka Marya Kwiatkowska. Ta, sportując przy sobie przedmiot z kryształu żółty kawałek Schumann i lizunów piosenki, wydarła jej z ręki piargłara a następnie odlatujący go najbliższemu cyganowi, poczęła uciekać. Na swoje nieszczęście i jej towarzysze. W policjant za ową szajkę, zdołano pochwycić tylko Kwiatkowską, która niezwłocznie oddana w ręce policyj.

Nagła śmierć. W środę popołudniu zmarła nagle przechożąca w Szpitalu starszaka, Wrońska. Przybyłe pogotowie ratunkowe skonstatowało już tylko śmierć. Zwłoki odwieziono do zakładu medycyny sądowej.

Reporterzy tuż mieszajko w Krakowie.
Pisgiel: „Opowieści Hoffmanna”.
Nobota: „Brudary”.
Niedziela: „Boraczo”.
Poniedziałek: „Wesela wódzka”.
Wtorek: „To coś”.

Z krakowskiego bruku.
Nazw nowe zaangażowany filozoficzny reporter pisze: Zrobilam wadze spojrzawszy filozoficznie, które wznoszące redakcji komunikacji dla dobra ogółu, nie ledzący nawet extra honorarium. Kto cierpi na bezsenność, temu radzę, żeby miał się, nierzadkiego zasa, miśla, bo to robota zdrowia i upełnienia widocznie ludzi do san zdrowego. Oczyszczenie trza mić też czyście uśmienie i akciepnie się sporem kwantum czyste z sakramentka. W tem przyjemnym polozeniu byli onegdaj pp. marzar Antoni Klimczyk i Fr. Powiadłowski, którzy uleżyli się do san na bruku w ulicy św. Jana i nie

nie robił niczego innego — błędną i podnoś, co u-podnie, nieś pan ja paczek i szajki, wpuszczaj ja pierzawą we wszystkie drzwi światła tego chłodz zawsze po jej lewej stronie. Cóż ja pan jeszcze na pogon, gdy ci się uwieś i sył i nie sechne się puszc do tego nudnego bina.

— Na co masz pracować? — powiada.
— Myślisz, że mnie to bawi? — pyta sprytny.
— Bądź przekonana, że wolalibym nie opuszczać ci ani na chwilę. Ale... niemadza moja listeczka, gdybym niepracował, nie miałibyśmy z czego żyć.

— Jak powiedziałam, cętaj ja pan w drzwiach jeszcze, a nie zapomnij spojrzeć w okno z ulicy. Bogo się pan poci, gdy pan raz pierwszy o tem zapomni. Wywijaj pan kapeluszem, skracając się w ramki i tragicznym ruchem ręki wyrażaj rozpacz z powodu rozłąki. A chociaż jej nie widział, przelali podziwienia waszonikom z kwiatami, gdyż bardzo był może, iż skryła się za nie, aby się przekonac, czy pan patrzy w okno. Nie rób sobie pan nic z tego, że iudnie będą się wygrypiwali na pana lub waszega pana za szalacha, lepiej być posmiewiankiem całego świata, niż wastyżać na ciele akochanej.

— Co? Powiada pan, że panu się nie zdaje, iż by to było warte sachodu? W takim razie nie mam co mówić... nie myślałam, że pan, jak wszyscy panowie na świecie, pragnie mieć apokój w domu. Metoda stała się wkrótce przywy-czajeniem.

Kobieta chorobliwie pragnie pochwał i uznania. Jeżeli pan zastępuje się do motek rad, z każdym dnem paska wybrana będzie bardziej se-kochana w sobie, a tem samym w panu, co dla pana wybrana na jedno. Kobieta kocha samą siebie i kocha miłość, ale nie miżętyżenie.

(Dokończenie nastąpi).

prezast spać mimo potoków nlewy. At się policjant zjawił i wyjechał, obn brach apokój z kępalą i zaprosił, odeszł omieszania, pod tel-rząd. Prosz szanownej redakcji, co to jest, żeby policja ludzom spać nie da-wala? Jak murarz się napije, to za swoje pieniądze i nikomu nie do tego; a jak chce moknąć, to też jest jego rzecz. Nie każy może jechać do kępal i tam się możyć, a co do omieszania, to lepiej się osuszac w szynku, niż pod telegrafem.

I na Krowczydzi nie wiodło się onegdaj pomocni-kowi marzarowi P. Kapuściemu. Taki smyk, co ma dopiero 17 lat, szlił się na him-że pewną starozą a morowę wywiałoc. Słudarski pici żelaznika na Krowczydzi jest jednak tak wielka, że w mie kilkana-cie kmoszek zebrało się na pomoc obraznie a w trzy migi sprawy marzarzywo takie lanie, że oczekiwali w tym moco nie pachnące azylum. Ale i tam dopadły go krowoderackie amozniki i powróżyły lanie tak do-kumentnie, że marzarzyk został ledwo dowiódł się na stację Pogotowia. Na Krowczydzi i słabe niewiasty nianęją pracę, jak się patrzy. Ale i panów z Małego Ryńka nie ma brak temperamentu. Wczorazek kępal Anna Hohenek pobiła się z jeźniącą Toki Małkowską w sprawie honoraria, bo jeźniacza drogą zarzeczła posiadanie za długie palenie — i aż dwa policjanci nie mogło pocić końca babskami pojedynekowi. Nawet na inspekyi skakaly sobie do oczu, tak, że p. komisarz, nie znajdując się na galanterii wobec dam, kazał je zamknąć w oddzielnych apartamentach.

Skorom w wdórkach kronikarskiej szaseli już raz na ten Mały, ale obojczy Rynek, to szanownej redak-cji opowieść jeszcze, jak okropnie kępalia sanitarna ulewała obeszła się tam z właścicielem kępalnicy 1. 3. Jasto ta zielona kępalnica, on, jak się człowiek, na nią spojrzy, to ma się zaraz kwasno robi w oczach, tak piękny kolorem jest pokostowana. Ode komisyj sanitarnej nie spodobal się apartament strażki z tej kępalnicy — i kazała gospodarzowi pomysłom o innym parady-nalejszym lokalu. Niszcząc to rzeczy? Ale co dalej nastąpi, jest jeszcze bardziej obrzydliwym. Oto, ponie-waż gospodarz, jak pan na swoich szynkach, nie chciał o nikim pomysłom, komisyja wozarł defenda-wala strażki i zamknęła strażkowi apartament. Żeby z błędnym właścicielem realność tak się nbechodit, coś podobnego możliwe jest tylko w Krakowie. Magistratu nie wystarczy, że kępalnica jest grzyzaniem po-walowana, magistrat wymaga jeszcze ledwo ledwo mieszkania dla strażki. Doprawdy, nie warto dzisiaj być kępalniczkami!

Podługka policja komunikuje mi, że 19-letnia Julia Barczak wyjechała z domu, zagnięła W tym wieku ginąc. Jest już pewną szajką i trza mieć b-zwyczaj chęć po tem. Niechcący znalazła otryma na grodzie.

Groźba strajku krakowskiego.
Wczoraj wieczorem odbyło się zebranie szesłdzi redaktorów i kępalnic. Ubehalowano przed-sięwzięcia miasta o interwencyj w sprawie święcenia niedzieli; następnie postanowiono w październiku wie-zozorem odbyć zgromadzenie, tak czeladników rzem-cielczy, jako też chłopów, na którym mają zapasć ewan-gelnie uchwyty co do rozpoczęcia ogólnego strajku, gdyż inne środki zawiodły. Dzień ogłoszenia strajku ma być zachowany w tajemnicy. W końcu postanowiono zbierać składki na fundusz strajkowy.

Rozruchy w Marokko przeciw Francuzom.

(Telegramy „Nowin“).

Tanger. (Ag. Havasa). Lekarz francuski Merle, który przybył w Casablanca opowiada, że do miasta przybyło wielu krajowców, z tekono aby sprzedać broń. Zebrał się oni porcie i sastaw-kowali straż ulojową i szabli z niej kilku je-dli. Rebotnicy europejski, którzy ubrojeni są-łowili się na ulicach zostali przez krajowców zastaw-kowani i zmasakrowani. Zjedył posamykeli sklepy i schronili się na okręt niemiecki. Sekretarz hiszpańskiego konsulatu również wyjechał. — Kapitan okrętu wyraża zdanie, że cała odpowiedzialność za wykremita spada na basę.

Tanger. Gdy Dr Merle chciał wyjechać z Casablancza żołnierze zatrzymali go i ustąpił do-piero, gdy Merle zapłacił im pewną sumę za to, że mu towarzyszyl. Dwa angielskie i jeden nie-miecki parowiec snadujący się w porcie w Casablancza. Krajowcy francuski „Galles“ wyruszyli wozaraj wieczorem do Casablancza.

Pariz. Agencya Havasa donosi z Tangeru: Opowiadają, że wśród tynblow, który brał udział w marzarze zagniewał się także ledwo le-każ niemiecki nazwiskiem Krach, w ubranie europejskim.

Tanger. W poniedziałek przybyli naczelnicy sekcypom do basy Casablancza z ządaniem, aby polecić wstrzymać roboty w porcie. Wyrażali oni przy tem przekonanie, że nie można się uciegać odpowiedź od sultana, który jest posubnym chreścianinem. Basza prosił naczelników aby we wtorek się do niego zgłosili. Naczelnicy sekcypom nie przybyli jednak i ogłosili świętą wojnę, celem wy-tępienia żydów i chrześcijan. (1) godzinie 1:30 w południe gdy lokomotywa utywała do robot w

porcie snadowała się jeszcze na stacyi banda Arab-ów zamknięta w Jednego Europejska, który właśnie przechodził tamtędy szabli kamieniami a trupa jego maszkrowano. Również kilku innych przechodziło w szabli.

Tanger. (Aj. Havasa). Konsul francuski w Casablancza otrzymawszy wiadomość o masakrach, zszedł od basy wysłał żołnierzy celem pochowa-nia zwłok. Basza odmówił wysłania żołnierzy, domagając się, iż nie ma naboł. Gdy konni ob-stawiał przy swoim ządaniu, odziedli basza eskorty wojskowej dla lekarza Merle, który chciał opuścić Casablancza tudy Francuzi, eskortowani przez żołnierzy wyruszył na widok zwłok obru-żenie, żołnierze przyjęli wobec nich groźną postawę. Francuzi uratowali się ucieczką. Konsul francuski wysłał do Tangeru dra Merle a prosba o pomoc Dr Merle wyjechał na okręgle niemiecki w towarzystwie konsia hiszpańskiego. Okręt był przepelony zbiegami! W ostatniej chwili przed wyjazdem dowiedział się dr Merle, że wśród obnów obiar masakr — znajduję się pięciu Francuzów. Cęgić zwłok tłum spalił. Pewien robotnik, który bę-gał ko mura, aby ocenił się, dopływając do okrętu, został szabty przez jeźdźca, który go do-padł. Obawiają się, że krajowcy w ścieble około 20.000 wpadną do miasta.

Pariz. Delenniki omawiali żywo wydarzenie w Casablancza i domagają się energicznego wystę-pienia przeciw Marokku.

Rigoro sądzi, że Francuzi powinni w porcie-gu nabiżycia 48 godzin przesłać węgł bombolowan w Casablancza.

Pariz. Słychać, że okręty floty morza śród-ziemnego otrzymany rozkaz sposobienia się do wy-jazdu na kraj marokaski. Podobne pogłoski polecono krążownikom, znajdującym się koło wy-pu Asorskich.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

(Telegramy „Nowin“).

Wyjazd cara do Swinemünde.
Berlin z Petersburga telegrafują, że car dzie odpylną z Kronstatu na sjad z cesarzem Wil-helmem. Pray wyjeździe sąsiedno nadzwyczajne środki ostrożności. Dopóki jacyś carak nie odpylną, nił być konwoju nie miał dostępu do par-ty. Jachowki czarkiem „Standart“ towarzysz drugi jacht carak „Gwiazda polarna“ i cztery wa-jenne krążowniki.

W porcie Swinemünde sąsiedno bardzo ostre środki bezpieczeństwa.

Z pękla łódzkiego.

Łódź. Krąg pogłoski, że ma być proklamowa-ny strajk powszechny, który popierają odesy acyjniei demokracji. Ale istnieją przekonanie, że strajk ten się nie uda. Przeciw temu strajkowi występują organizacje narodowe.

O godzinie 6 wieczorem na ulicy Podsięgiej przedziwiający dorozka agentów ochrony Jankia Hoffmanna, Abrahama Fabianowicza i Ica Tatar-ka, śledzą dorozka kilku ludzi nieznanych, którzy zaczęli straszyć do nich na rogu ulic Andree-ja i Długiej. Wszyscy trzech agenti zostali po-strzeleni. Odwieziono ich do szpitala św. Aleksandra.

Mnożą się wypadki zasilające z głodem.

Strajkowiec (wraz z fabryką Poznaskiego) 39.000 robotników.

Mardy w Łodzi.
Łódź. (Pat. ag. tel.) Kilku przywódców strajku zastrzelono wozaraj pewnego właściciela sklepu, który nie chciał zamknąć sklepu.

Łódź. (Pat. ag. tel.) Ruch tramwajowy odje-je ponownie. W mieście panuje stosunkowo spokój. Patrole konne i piechoty przeciągają ulicami miasta.

Aresztowania w Warszawie.

Warszawa. (Pat. ag. tel.) Wozaraj aresztowa-no 6 członków Związku kolejowego; akontrolowa-no rozległą korespondencyj. Ujęto 2 anarchi-stów-komunistów, podejrzanych o różne rabunki.

Napad na magazyn broni.

Wilno. Ubiegłej nocy kilku uzbrojonych ludzi napadło na magazyn broni artylerji. Jeden z nich ustawił zastrzelili stojącego na warcie żołnierza, ten jednak dał kilka strzałów i szabl napastnika. Gdy nadbiegli inni żołnierze, sprawy uciekli.

Petersburg. W Kronstatcie rozpoczął się przed sądem wojskowym proces przeciw 90 człon-kom wojskowego komitetu rewolucyjnego. — Akt oskarżenia sarena im organizacy rewolucyj wy-kożone we wszystkich głównych punktach marynarki rosyjskiej. W instrukcyi tajnej komitetu polecono żołnierzom w razie rozkaz wystąpienia przeciw ludowi straszyć do oberów. Rozprawa toczy się przy samkuletych drzwiach. Jak przy-puszczają wszyscy oskarżeni skazani zostaną na śmierć.

Zagadkowe zabójstwo.

W restauracji podmiejskiej sznary przywódcą ligi dla zwalczenia rewolucyj, Torop-ow, przed którego domem samordowany został Jolios, szabl w sprzeczce nieznanej, młodego człowieka. Policja tę tajemniczą sprawę stara się zszedat.

Zamech na inspektora policyj.
Oreń. (Pat. ag. tel.) Na inspektora policyj, je-go pomocnika i pisarsz w drodze do biura napad-ło kilku ludzi i dało do nich strasy. Inspektor i jego pomocnik szgnili, piarsz wyszeli cało.

Telegramy „Nowin“.

Czy zjedzie się z carem?
Swinemünde. Okręt „Hohenolde“ z cesarzem Wilhelmem na pokładzie przybył tu o godz. 12 w nocy.

Berlin. Kanclerz ks. Bilow wyjechał do Swinemünde.

Śmierć patriarchy Brankowicza.
Kartowice. Obdukcya zwłok patriarchy Bran-kowicza wykazała, że zmarł on na paraliz serca, wobec czego nieprawdziwymi są doniesienia o samobójstwie.

Japończyk w Korei.
Seul Wozaraj ogłoszono rozkaz, zarządzający rozwiązaniem koreańskich oddziałów wojskowych.

Rozmaitości.

Do Krynicz podług listy nr. 10 przybyło od 15 maja do 24 lipca 5640 rodzin czyli 5342 osób.

Tajemnica szczytu pożarów. Z Szambora donoszą: Obok Szambora w wsi Kalica (Kalsdorf) wy-buchły od 23 lipca w porcie odziele i to odraz w kilku miejscach groźne powie. W ciągu zaledwie kilka dni spłonęło kilkanaście zagadł tamtejszych gospodarzy. Wszystkie ogale wybuchły pomiędzy godz. 4:15 a 6:15 rano i wszystkie potawały wewzart. Fakt ten wy-luczczł zupełnie przypadek, to też we wsiach okoli-cznych, gdzie ogadono, że pożary wyznają jakis zbro-dzieczny ręk, powtórza lina panika. Zdarzenia tam-tejsza przedziwiająca energetycznie śladowo, które chwilo-wo było bezskuteczne. Władze samobieżne, chcą za wszelką cenę ujęć niebezpiecznego sprawcę, udali się o pomoc do lwowskiej policyj, która na miejsce wy-słała agenta Przesztalskiego. Lwowski agent sasta-nowił fakt, że wszystkie, zlanżone pożarem domy były wysoko aszkorowane, dalej, że ognie powstawały stale o jednej godzinie i śladu w tem sam spadoł.

Rozporządzenie w sprawie przeciwo animum gospodarzom. We wst powołano powszechno na sładgo ob-żeranie, obruczone go nazwł kamieniami. Wozaraj do-no-mo do pomocy 5 standardów z Szambora i Łąki. Zdarzestrowano 12 gospodarzy, z których trzech podczas śledzstwa sądowego uodowodniono rzeczywiste, że sami podpalił wae zapędy, chcą w tem spadoł podjęć w-szytkie assekuracye. Gospodarzami tym są kolonisci nie-mieccy: Karol Janetzki, Jan Hoch i Jan Turban. Inzym danielciami nie zdołano uodowodnić podpalań.

Prawo nielegalnego dziecka. Głównym celem ka-żdego szczytu by ochwycenie dzieci winno być zniszczenie praw-nej ulrówadności między ślubnymi i nieślubnymi dziećmi. Niema chyba człowieka rozumnego, któryby nie uznał, że nie można dziecka czynić odpowiedzialnem za fakt jego urodzenia, ani za okoliczności, wórdki których to następcę. Wedle sprawiedliwości nie może być mo-wo o prawach dziecka ślubnego i dziecka nieślubnego, lecz winno być ustanowione tylko jedno prawo dziec-ka w ogólnosci. W Austrii ta sprawa jest jeszcze na dalekim polu, w Berlinie i w Danii natomiast szczytają już przemowy i tradycy, sądząca krywdy dziecka nieślubnego. W Berlinie nowa ustawa wyzna-czyła jako minimum alimentacyj dla dziecka robotnic-ego w pierwszym roku 25 marek, w dalszych latach 20—30 marek. Tam więc alimentacja stonuje się do pozosty społecznej matki, w Austrii wprawdzie w-uzniera się ją stonownie do stanowiąca ojca, lecz dziec nieślubne gorzej na tem wychodzi, gdyż dla ojca, naleznych do klasy robotniczej, alimentacja wynosi tylko 10—16 K. W tym zwiazek kobist profesor-wal rdzewiał zmiang dotychczasowej ustawy w dachu korzystniejszym dla dzieci nieślubnych. Na podstawie obtego materiału statystycznego dowiodly inżyniercyki tej ustawy, że śmiertelność wórdz dzieci nieślubnych jest znacznie więkza, niż wórdz dzieci ślubnych. Wedle nowej ustawy, na wypadek zgwałcenia matki, esse utrzymani i wychowan dziecko przypada wyłącznie ojcu. Gdy ojciec opuści kiaz, musi zabezpieczyć ali-mentacyj. W przeciwnym wypadku podpada karze. Wskłha postępowanie wobec antylegalnego prawa jest pra-wo dziedziczenia dziecka nieślubnego. Ustawa wpro-wadza pod tym względem zupełnie równoprawnie dziec nieślubnych z ślubnymi, wymaga tylko dowodu, że matka w czasie krytycznym nie uznała innego szozonku, prócz a ojcem dziecka. Jest to już wielki krok na-pród na drodze zniszczenia krywdy dziecka nieślub-nego.

ABABA
Lalki, Konie na biegunach i Gry towarzyskie
polecia
w wielkim wyborze i po możliwie cenach niskich
C. SZCZURKOWSKI
Kraków, Grodzka 2.
handel przyborów do szycia i haftu

RESTAURACJA
ST. MIETUSA
 Kraków, ul. Napiłalna 10.
 poleca objawy z 4 dań
 po Koron 1.40
 Data 2-ge sierpnia 1907 roku.

Rozdł z lancem ciastem.
 Haczec zabielany.
 Mieso, mieniolal
 Jajka na smitancie.
 Kara wieprzowe
 Zrazy z gryzbami.
 Wołowa naturalna.
 Naleśniki z konsturami.
 Laska stwarzy da godz. 2 w soay.
 Gahlny do dyspozycji.

DROBNE OGŁOSZENIA
 po 4 halery ed wyraz
 minimum 50 haleryzy.

Poszukiwane.
 Wszędzie poszukuje agentów ka-
 tolików Drobny nie-
 sprawnosze. Złozoszenia prasjanje
 i tyaski Rzesow. Marka na odpowiedzi 307

Hotel Polski
 w Krakowie ul. Floryańska 42
 (stok Bramy Floryańskiej)
 poleca pokoje dla pojedynczych
 za 10 halercy, 2 osobne i opadem od
 9 K. 40 h i wyzej. 318

1/2 kg CUKRÓW
 w ozdob. pudełku K 2-40
 wtych winy poleca
ADAM PIASECKI
 Krakow, ul. Długa 10.
 ul. Floryańska 2, Hotel Dro-
 zotaki. 600

Wspierajmy przemysł krajowy!!
Jan Michalik
 Krajowa Fabryka Czekolady
 tabliczkowej i Kakao
 w Krakowie, ul. Floryańska 1. 45.
 496

Regdowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i specjalnych leczniczych
 pod firmą
K. BZĄCA I CHMURSKI
 w Krakowie przy alay św. Bartoły 1. 4
 wyznaki pod kontrolę Komisji Przemysł. Tow. Lek. polecone przez tot
 Tow. Wody mineralne szczone, odpowiadające składem chemicznym
 wodom: Bilitzijskiej, Gieshborskiej, Selterkiej, Vichy, Marynabiskiej,
 Bonabje, Kissinog, miedzi Spracyjalnie lecznicze, jak: Lillow, Bro-
 nowa, odow, Zolaziska, Kwaśna, oraz Wody leznicze awariaie
 s przepian prof. lawerakiego. 648
 Sprzedaż czajtkowa w aptekach i drogeriach. Cenniki na żądanie franco.

MEBLE
 od najskrom-
 niejszych do
 najwykwint-
 niejszych po
 cenach niskich
 poleca
KAJETAN DUDZIAK
 Kraków,
 Floryańska 36, I p.

ZAKŁAD
 artyst.-kremiarski
 i budowlany
Józefa Kuleszy
 napierew omiatare w
 w Krakowie posiada
 wielki wybór gotowych
 pomalokw i pialokwa.
 gniałki i zastawki.
 Podjejmuje się wykonanie
 pomalokw i pialokw w zwo-
 sowa i na prowincji. 600

Na uroczystość Najświętszej
M. Panny Anielskiej.
 Za nadeszaniem w liście 45 haleryzy
 w znaczek pocztowych
KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra Władysława Miłkowskiego
 ul. św. Jana 8, (Hotel Sasaki) Tel. 708.
 wysyła franko o dziełko p. t.

PORCYJUNKULA
 czyli akarb łaski orszafowego saba-
 zystawa św. O. Franciszka
 Wylanie drugie, powiększone, odo-
 bione obrazkiem św. Partryczy.

Story
 patyckowe, zaluzje doszczotkowe,
 rolety pliszone s samowijaczo
 prawdziwie amerykańskim najlepszej
 jakości po bardzo przystępnych ce-
 nach, poleca fabryka rolet i zaluz-
 zyj pod firmą 575
WŁADYSŁAW PEZIWIARSKI
 Kraków, Zwierzyniecka 8.
 Zamówienia na prowincję uskutecz-
 nia się okretownie. Cenniki na żą-
 danie gratis i franko.

B & F
 Przed nabyciem kawy foto-
 graficznego prosimy zwrócić się
 w własnym interesie naszego to-
 tologa Casara-Kataloga 340 C.
 Dostarczamy najnowezyi uodoli
 wszelkich nowoczesnych typrów
 (m. p. aparatów składowych, pas-
 pasowych, stereoskopalnych) po
 najniższych cenach na dogados

splaty miesieczne
 Pod względem korupntem w-
 rnkami polecamy do sportu,
 tenisu, polowania, podróży, dla
 marynarki, dla wojskowych urzę-
 dników, dla podróżników, dla
 szlachty, dla artystów, dla
 monokla, dla
 parafek
 szlachy, o
 najwię-
 szel opy-
 cenią sprawozd. Cennik 860 C
 szlachty opłony.

Bial & Freund
 Wiedeń XIII/4

PIERWSZA GALICYJSKA
FABRYKA PŁÓCIEN NIEMPRZEMAKALNYCH
JAN BIENIEK I SPÓŁKA 733
 w Krakowie, ulica Floryańska 1. 43.
 poleca wyroby swej fabryki a mianowicie:
 Gotowe płachty zowowe, markizy, chodniki,
 nieprzemakalne namioty, certy, pawilony ogro-
 dowe i t. p.

Każda dama
 znajdzie u mnie dobre się o-
 płacający poczyni zarobek za re-
 gence roboty. Pracę oddaje się do
 każdego miejsca. Prospekty s
 gotowem wzeszami za opłatą 30
 haleryzy w markach.
Regina Beck,
 Wios XX. Brightonlaude 30.

L. LUSERA
Plaster dla turystów
 najlepszy i najskuteczniejszy środek przeciw odgłotom
 i odciokom.
Skład główny: L. SCHWENK
 apteka, Wiedeń - Meiselring
 Proszę zgłosić Lusera plaster dla wszystkich za Kor. 1 20
W każdej aptece do nabycia.

Stöckenpferd
BAY-RUM
 z fabryki Bergmann & Co. Dreza i Tetschen nad tąbą
 zapobiega zaskonnie tworzeniu się żupieżu, jakości przed-
 wozowej siewian i wygadaniu włosów, wzmocnia cebulki włos-
 sowe i jest nadawanyjnym, wamianajnym środkiem do nacie-
 rania przeciw bolom reumatycznym i t. d. 310
 Na składnie — w cenie K. 2 i K. 4 za flaszki — w wszystkich apte-
 kach, drogeriach, perfumaryach, fryzjermiach i składkach mydła.

Zakład kupna i sprzedaży
Bronisławy Nowakowej
 w Krakowie ul. św. Krzyża 1 10.
 poleca:
 male, gardelowe, obraz, porcelany
 itp. Powyższe przedmioty przyjmują
 się także w komis.

Zakład pogrzebowy
 odznaczony najwyższymi nagrodami w Wiedolu i Paryzu
JANA WOLNEGO
 przy ul. św. Tomasza, tuż przy pl. Szczepańskim
 Filia: ulica Kopernika 1. 6. — Telefon Nr. 331.
 Zakład podejmuje się urzadzeń pogrzebo-
 wych oraz sprowadzania zwłok ze wszyst-
 kich krajów europejskich. 680

LOTERYA KARLSBADZKA
 2 ciągnięcia bez dopłaty, 6164 wygranych
GŁÓWNA WYGRANA
100.000
 Koron w gotówce
Pierwsze ciągnięcie już 6 sierpnia 1907 r.
Cena losu 1 korona.
 6 losów tylko 5 K 50 hal., 11 losów tylko 10 K polecają kan-
 tary Wym. trafki i t. d.
 Zlecenia posztoze: Kantor wymiany Braci Eibenschütz
 w Krakowie, Rynek gł. 5, (róg ulicy Siennej).

FRANZENSBAD
Dr. Steinsberg
 Zakład i pensjonat leczniczy (Wila
 Dra Steinsberga) z komfortem
 urządzonej i wspaniale położony.
 Na żądanie prospekty.

L. MAKOWSKI
ZAKŁAD WYROBÓW
RYMARSKICH I SIODLARSKICH
W KRAKOWIE
 ulica Szpitalna 32, Filia: ulica Floryańska 1. 6.

wielki wyrób portmonetek, portfeli, torebek i pasków damskich, plecy,
 paski do rzeczy, torby ręczne z przyborami i bez, wszelkie przybory
 do podróży jako tufty trzciniowe, płócienne i skórzane, kufarki rę-
 czne od najlepszych gatunków do najtańszych, worki dla turystów,
 pudełka na kapelusze i t. p.

Zawsze na składzie wszelka uprzęż na konie, siodła, bity i t. p.
Towary w najlepszym gatunku. Ceny możliwie niskie. Przyjmuje
się również wszelkie reperacje.